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ABSTRAKT

Táto diplomová práca má za úlohu uviesť čitateľa do problematiky veľkých dát a možností

ich využitia pre optimalizáciu procesov v doprave vo veľkých mestách. Jej hlavnou náplňou

je spracovanie a vizualizácia dát pochádzajúcich z rôznych zariadení prostredníctvom

vybraného Business Intelligence nástroja. Práca čitateľa prevedie taktiež inštaláciou

ostatných softwarových prvkov k tomu potrebných. Vizualizácia dát umožní nájsť

zaujímavé súvislostí v dátach a príležitosti k optimalizácii možností dopravy. Na základe

výsledkov analýz budú navrhnuté kroky k zlepšeniu dopravnej infraštruktúry vo vybraných

mestách.

Kľúčové slová: Big Data, Business Intelligence, MongoDB, NoSQL, JSON, BSON,

Microsoft Power BI, Invipo, analýza dát, vizualizácia dát, doprava, chytré mestá.

ABSTRACT

This Master's thesis purpose is to enlighten the meaning of the Big Data term in context of

its use in city traffic and city infrastructure. Using the right Business Intelligence tool, data

collected from various devices will be processed and visualised, The process of installation

of software needed to complete this task will be included. Visualization of the data will

provide insight into interesting data correlations and opportunities to optimise city traffic.

To improve city infrastructure, certain ideas based on these discoveries will be provided.

Keywords: Big Data, Business Intelligence, MongoDB, NoSQL, JSON, BSON, Microsoft

Power BI, Invipo, data analysis, data visualization, traffic, smart cities.
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PREDHOVOR

Každú sekundu vzniká množstvo digitálnych záznamov. Demonštrujúc Moorov zákon,

každú ďalšiu sekundu ich vznikne znovu ešte o niečo viac. S veľkým skrytým potenciálom,

a rovnako veľkými nárokmi na zaznamenanie a uchovanie s vidinou ich ďalšieho

spracovania. Dáta.

Informácie. Vzorkované, kvantované, kódované. Transformované, zredukované, skrotené,

cenné – vďaka investovanému času strojov, a šikovnosti a vedomostí ľudí. Novodobé

aktívum, rozhodovací nástroj. Kritérium, evidencia. Jasný rozdiel medzi tým, čo bolo, čo je

a čo nie. Ba dokonca i náznak toho, čo, kedy a s akou pravdepodobnosťou bude.

Úbytok entropie. Pravda. Prívesky na nepretrhnuteľnej niti času. Tá ich všetky spája,

a zároveň im určuje hranice. Bez nej by neboli ničím. Nebolo by nič.

Od času k priestoru – dávno to už nie je iba o tom bode A a bode B. Všetky cesty sveta vedú

do Ríma, takisto ako do každého iného mesta. Každý presun trvá, a čas sú peniaze.

Doprava a preprava, transport – v časopriestorovej aréne podnikania častokrát určuje víťaza.

Odhaľuje, kto hrá lepšie. Kto má viac informácií, a kto ich dokáže lepšie využiť, aspoň

v teoretickej rovine; v praxi si za volant sadajú zatiaľ ešte stále ľudia. Nepredvídateľní.

Množstvo interných i externých faktorov – nekonečnu sa blížiaci počet premenných funkcie

života samotného, popisujúc sériu náhod predchádzajúcich každému okamihu, i tomuto;

kedy si môžeme byť takmer istí, že niekto sedí v nejakom dopravnom prostriedku – sa

podieľa na tvorbe akejsi štatistiky, ako dlho bude pravdepodobne trvať trasa, ktorú si

naplánoval.

V porovnaní s tým, ako sme zrýchlili od dôb konských záprahov, máme dnes už veľmi

obmedzené možnosti optimalizácie. Po každom zlepšení čelíme exponenciálne vyššiemu

schodu ďalších možností, a aj keď tak kĺžeme po čoraz menších otočkách špirály

zdokonaľovania, stále sa jej stredu blížime iba heuristicky. A vôbec – čo by sme tam

objavili? Teleport?
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ÚVOD

Téma tejto diplomovej práce skúma možnosti optimalizácie procesov v oblasti dopravy vo

veľkých mestách prostredníctvom dát, ktoré nepretržite vysielajú rôzne zariadenia od

parkovacích automatov, cez dopravné kamery až po semafory, s ktorými človek v každom

väčšom meste prichádza denno-denne do styku.

Zaujímavosťou analýzy veľkých dát, pochádzajúcich nie len z tejto oblasti, môže byť

nájdenie odpovedí na otázky, ktoré zatiaľ neboli položené. Pre túto prácu je definovaných

niekoľko základných otázok, ako napríklad: „Má zmysel analyzovať veľké dáta z rôznych

senzorov v mestách?“ „Ako by sa dal obmedziť dopad nepríjemných situácií v mestách,

napríklad zdĺhavé hľadanie parkovacieho miesta, či uviaznutie v dopravnej zápche na

jednotlivca?“, „Čo všetko môže mať vplyv na poruchy monitorovacích zariadení, ktoré

poskytujú kľúčové informácie potrebné k rozhodovaniu?“... S narastajúcimi možnosťami

informačných technológií a predovšetkým komunikácie medzi zariadeniami sa neustále

objavujú nové možnosti skúmania vzájomných súvislostí, nové otázky a nové odpovede.

Hľadanie zaujímavých súvislostí v dátach už dávno nie je výsadou dátových analytikov.

Rôzne systémy, dnes už pomerne bežne dostupné i pre nekomerčné použitie, umožňujú

pomerne rozsiahlo spracovávať a vizuálne interpretovať takmer akékoľvek dáta. Veľké dáta

z pochádzajúce z rôznych zariadení sú však často veľmi neštruktúrované, majú rôzny formát,

podobu. I s týmto však dnešné systémy dokážu pracovať. „Ako?“ Odpoveď je s každým

systémom a každým ďalším príkladom iná.

Dátová analýza je v dnešnej dobe dôležitou súčasťou každého väčšieho podniku. Kľúčovou

vlastnosťou je ochota popri každom hľadaní konkrétneho riešenia pre daný prípad

i kontinuálne nachádzanie a zároveň overovanie správnosti postupov a metariešení

s potenciálom aplikovateľnosti na akýkoľvek vzniknuvší problém, a zároveň dostatočná

flexibilita pre nachádzanie a skúšanie postupov nových.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIG DATA

Big Data (z angl. veľké dáta) je pojem označujúci veľké objemy dát, ktoré môžu byť

potencionálnym zdrojom hodnotných informácií. Pre potreby tejto práce nasleduje niekoľko

možných definícií tohto pojmu.

Cuesta [1] definuje Big Data ako „dáta, ktoré presahujú výpočtový výkon bežnej databáze.

Analýzu veľkých dát potrebujeme tam, kde sa dáta rýchlo rozrastajú, a kde je potrebné

odhaliť skryté vzorce, neznáme vzťahy a ďalšie užitočné informácie.“

Spoločnosť Gartner [2], uznávaná výskumná a poradenská firma pre oblasť informačných

technológií so sídlom v USA, rozvíja túto definíciu nasledovne: „Big Data je pojem, ktorý

označuje dáta, ktorých veľkosť (volume), rýchlosť nárastu (velocity) a rôznorodosť (variety)

neumožňujú spracovávanie pomocou doposiaľ známych a overených technológií

v rozumnom čase.“

Holubová a kol. [3] skúma Big Data predovšetkým z pohľadu ich vzniku; uvádza, že sa

vyvíjajú s príchodom nových technológií, služieb a ich kombinácií. Príkladom môžu byť

senzorové siete, vedecké prístroje skúmajúce prírodné javy, sociálne siete alebo mobilné

technológie a súvisiace aplikácie. Tieto typy technológií a aplikácií, v interakcii s ich

užívateľmi, používaním kontinuálne generujú množstvo dát, ktoré je potrebné efektívne

uložiť a účelne spracovať.

Definícia, ktorú poskytuje server Techtarget.com [4], popisuje využitie veľkých dát

v súvislosti s umelou inteligenciou: „Big Data ako stále sa vyvíjajúci pojem označuje veľké

množstvo štruktúrovaných, semi-štruktúrovaných i neštruktúrovaných dát, z ktorých je

potencionálne možné ťažiť informácie a využívať ich v projektoch zameraných na strojové

učenie a v iných analytických aplikáciách.“

Napriek výstižnosti všetkých uvedených definícií je potrebné zdôrazniť, že formálna, presná

a úplná definícia, rovnako ako pre mnoho pojmov z rôznych odborov informatiky ako

pomerne mladej a neustále sa vyvíjajúcej vednej disciplíny, zatiaľ pre pojem Big Data

neexistuje.

1.1 Charakteristika veľkých dát


[…]


28.09.2017 19,9 9,1 4 0 9,5

29.09.2017 18,6 7,6 2,7 0 8,4

30.09.2017 17,5 6,6 5 0 10,2

01.10.2017 17,7 5,3 4 0 10,2

02.10.2017 17,6 4,9 4,3 9,1 10

03.10.2017 13,1 7,7 3,3 13,7 0

04.10.2017 16,6 4,2 3,3 0 4,9

05.10.2017 19,5 10 7,7 0 0,4

06.10.2017 13,3 6,2 5,3 0,6 3,8

07.10.2017 14,5 5,6 3,7 1,9 4,2

08.10.2017 14,3 8,3 3,3 1,8 0,4

09.10.2017 13,7 1,7 3,3 0 7,3

10.10.2017 15,2 5,1 2,3 0,2 0,1

11.10.2017 18,2 9,3 3 0 1,4

12.10.2017 19,1 4,6 3 0 2,4

13.10.2017 17,8 6,1 3,3 0 6,3

14.10.2017 19,6 5 1,7 0 7,1

15.10.2017 21 6,7 2 0 9,9

16.10.2017 19,5 8 1 0 9,7

17.10.2017 20,5 7,6 2 0 5,4

18.10.2017 19 8,5 3 0 5

19.10.2017 18,9 8,5 1,3 0,2 9,1

20.10.2017 12 7,7 2 0,1 0

21.10.2017 13,2 9,3 3 3,7 0

22.10.2017 12,4 9,5 2,7 3,5 0

23.10.2017 10,9 8,2 5,7 0 0

24.10.2017 13,5 8,1 3,3 0 1,2

25.10.2017 14,6 6,2 1,7 0 1,2

26.10.2017 17,2 6,5 1 0 1,8

27.10.2017 12,3 7,5 4,7 1,7 1

28.10.2017 10,9 7,9 9 0,7 0

29.10.2017 11,8 5,7 12 9,4 3,3

30.10.2017 8,4 3 5,7 0,4 6,3

31.10.2017 7,1 0,7 2 0,1 0,1

01.11.2017 9 -0,8 3 0 0,9

02.11.2017 13,1 3,3 3,3 0 3,5

03.11.2017 12,3 2,4 2,3 0 2,5

04.11.2017 13 1,2 5,3 0 7,6

05.11.2017 9,5 5,7 6 0 0

06.11.2017 10,5 7,2 2,3 0 0,2

07.11.2017 12 6,4 7,7 0 7,3

08.11.2017 6,9 5,1 6 1,9 0

09.11.2017 7,8 5,1 1,7 0 0

Datum Teplota maximální Teplota minimální Rychlost větru Úhrn srážek Sluneční svit

10.11.2017 8 5,7 3,7 0,5 0

11.11.2017 8,2 2,8 4,7 0,8 3,6

12.11.2017 7 0,8 4 8,8 3,8

13.11.2017 6,2 2,4 4,3 0 0

14.11.2017 6,3 -0,9 3 0 3,3

15.11.2017 7,1 -4,3 1,7 0 8,4

16.11.2017 4 -2 3,3 0 0

17.11.2017 5,6 2,6 3 1,7 0

18.11.2017 4,9 1,8 2,7 0 0,6

19.11.2017 4,8 1,6 4 2,6 1,5

20.11.2017 5,8 0,8 3,3 1,9 0,4

21.11.2017 6,5 1,3 1,3 1,6 0

22.11.2017 11,5 3,6 3,3 0 5,6

23.11.2017 5,5 -1,4 2 0 1,3

24.11.2017 5,2 3,5 2,7 0 0

25.11.2017 7,8 4 3,7 0 0

26.11.2017 5,6 -0,7 4 0 2

27.11.2017 6,2 -3,6 1,7 0 2,6

28.11.2017 4,4 -0,6 2,3 0 0

29.11.2017 2,6 0,1 2,7 4,8 0

30.11.2017 2 0,1 3,3 8,6 0

01.12.2017 1,9 -5,5 1,7 0 7,1

02.12.2017 0,4 -8,6 2 0 7,3

03.12.2017 1,2 -3,4 6 0 0

04.12.2017 2,8 -1,4 4 0 0

05.12.2017 4,9 -2,4 4 0 0

06.12.2017 4,9 4,1 4,3 0 0

07.12.2017 4,4 -0,8 2,7 0 6,2

08.12.2017 0,2 -2,1 2 1,1 0

09.12.2017 1,8 -2,2 3,7 0 0

10.12.2017 1,8 -4,8 4 0 5,4

11.12.2017 11 0 6 0 0

12.12.2017 12,3 3,7 4,7 0 0

13.12.2017 4,5 -1,6 3,3 0 7,5

14.12.2017 6,9 -1,6 5,3 0,8 1,6

15.12.2017 4,2 0,1 1,7 0,3 0,1

16.12.2017 3,6 -2,2 1,7 0 0,1

17.12.2017 3,1 -3,8 1,3 0 0,8

18.12.2017 1,4 -3,3 3 0,3 2,5

19.12.2017 -0,5 -6,9 3 0 1,7

20.12.2017 1,3 -2 2,3 0 0

21.12.2017 3,1 -1,2 1,3 5,1 0

22.12.2017 6,5 1 4,7 0 0,1

23.12.2017 8,3 2,9 5,7 0 0

24.12.2017 9,3 6,3 5,3 0 0

Datum Teplota maximální Teplota minimální Rychlost větru Úhrn srážek Sluneční svit

25.12.2017 7,8 0,8 2 0 6,3

26.12.2017 2,5 -4,3 1,3 0 0

27.12.2017 8,8 -0,6 4 1,3 0,1

28.12.2017 8,2 2,9 5,7 0,9 0

29.12.2017 3,2 -1,9 5,3 0 3,2

30.12.2017 1 -3,8 2,3 2,6 1,3

31.12.2017 6,9 0,1 1 2,8 0,4