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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce působí rozporuplným dojmem. Začíná teoretickou částí, která má

čtenáře seznámit s fenoménem Big Data a nástroji, které se používají pro ukládání a zpracování

těchto dat. Tato část je zpracována přehledným, dobře čitelným způsobem a podává čtenáři dobrý

úvod do problematiky. I přes drobné nedostatky (např. tvrzení, že MongoDB používá pro ukládání

dat formát JSON namísto BSON, který je pak v následujícím textu zredukován na pouhý nástroj pro

export) hodnotím tuto část jako nadprůměrnou.

Problémem práce je její druhá, praktická, část. Ta působí dojmem rychle vytvořeného textu, kde je

hlavní pozornost věnována, z hlediska tématu práce, méně podstatným detailům. Jejich popis je

natahován více, než je akceptovatelné. Naopak řešení bodů zadání je pak provedeno na několika

málo stranách. Jako nadbytečné a nerelevantní pokládám např. zobrazení obsahu adresáře s instalací

MongoDB, nastavení systémové proměnné PATH pro snadnější spuštění databáze, případně

dvojnásobné nastavování ODBC zdrojů dat (autorka předkládá dvakrát téměř totožnou konfiguraci

lišící se jedním textovým polem). Začlenění těchto textů by nebylo problematické, kdyby se autorka

věnovala v dostatečném rozsahu řešení zadání. Jádro práce je bohužel zpracováno příliš stručně a to

na pouhých několika stranách (48-53). Autorka ve své práci v podstatě nedává žádné odpovědi na

řešené otázky, což lze vypozorovat ze závěru, který spíše připomíná beletrii než diplomovou práci.

I přes tyto zásadní výhrady k praktické části, zejména s ohledem na kvalitně zpracovanou

teoretickou část, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

Navrhované otázky/témata k obhajobě:

 Jaké jsou hlavní výhody zvoleného nástroje Microsoft Power BI z hlediska požadavků

uvedených v zadání práce?

 Jakým konkrétním způsobem se dají předložené vizuální výstupy využít v průmyslové

praxi?

 Na vizualizovaných datech zdůvodněte představené závěry.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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